
http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 23 DE JANEIRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIA 

Gabinete do Prefeito - GP ............................................................................... 01 

ERRATA AO CONTRATO 

Comissão Permanente de Licitação - CPL ...................................................... 01 

EXTRATOS 

Comissão Permanente de Licitação - CPL ...................................................... 02 

 

    PORTARIA 

 

PORTARIA N.º 03, de 23 de janeiro de 2023. 

   

Dispõe sobre a recomposição do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, agora 

CACS - FUNDEB, em conformidade com a reestruturação disposta na Lei 

Municipal nº 407, de 31 de março de 2021 O Prefeito Municipal de Icatu, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 65, VI e em consonância com 

a Legislação pertinente, Resolve: Art. 1º – Nomear as pessoas abaixo 

relacionadas para a recomposição do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – FUNDEB, agora CACS-FUNDEB, deste Município, a partir da 

presente data. I- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: Weslley 

Santos da Silva – CPF: 945.471.573-91 - Titular Luis Claudio Sousa Silva – 

CPF: 450.056.483-72 – Suplente II- REPRESENTANTES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Julliana dos Santos Sampaio 

Gomes – CPF: 605.104.183-41- Titular Antônio Alessandro Rodrigues Matos 

– CPF: 828.618.203-06 - Suplente III- REPRESENTANTES DOS 

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO:  

Claudivan de Jesus Ferreira Carvalho – CPF: 816.110.483-20 – Titular 

Vandinalva de Jesus Coelho Campos – CPF: 018.712.863-44 - Suplente IV- 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS 

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO: Maria Benilde Costa Garcês – CPF: 

489.317.213-15- Titular Poliana Dutra Matos – CPF: 008.575.013-13 - 

Suplente V- REPRESENTANTES DE SERVIDORES TÉCNICO - 

ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS DO 

MUNICÍPIO: Tarcísio Sousa Mendonça – CPF: 605.528.383-22 – Titular 

Bruno de Jesus Coelho Amaral – CPF: 812.528.203-30 – Suplente  VI- 

REPRESENTANTES DOS PAIS/RESPONSÁVEIS DE ALUNOS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO: Marinez Oliveira 

Gonçalves – CPF: 053.552.093-00 - Titular Jucilene da Luz Aires – CPF: 

791.822.673-91 – Suplente Janaina Maria Gonçalves Mesquita – CPF: 

009.771.213-21 – Titular Francisca de Jesus Ramos – CPF: 010.485.773-09 - 

Suplente VII- REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO: Conceição de Maria Machado Coelho 

– CPF: 466.573.633-20 - Titular Jarlison Silva Nascimento – CPF: 

605.500.383-02 - Suplente  Cleiciane Sousa Silva – CPF: 615.003.413-55 - 

Titular Valdemar Costa Santos – CPF: 033.319.403-99 – Suplente VIII- 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Vania Santos Coelho Machado – CPF: 641.765.093-68 – Titular Regiane 

Ferreira Gomes – CPF: 030.935.403-05 - Suplente IX- REPRESENTANTES 

DO CONSELHO TUTELAR: Joicinete Nunes da Silveira Costa – CPF: 

612.451.583-09 - Titular Ivo Santos Figueredo – CPF: 280.351.603-97 - 

Suplente X- REPRESENTANTES DE ESCOLAS DO CAMPO: Maria do 

Carmo Garcês Santos – CPF: 964.585.503-91 - Titular Cirlene Aires Silva – 

CPF: 051.197.393-42 - Suplente XI- REPRESENTANTES DAS ESCOLAS 

QUILOMBOLAS: Marlene Torres Sousa – CPF: 752.116.533-00 – Titular 

Ancelmo Aires da Silva – CPF: 014.035.223-67 - Suplente Art. 2º – Esta 

portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Revogam-se as 

disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 

23 de janeiro de 2023, Gabinete do Prefeito. WALACE AZEVEDO 

MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

 

    ERRATA AO CONTRATO 

 

ERRATA AO CONTRATO 

 

ASSUNTO: 1ª ERRATA AO CONTRATO Nº 003.2022.1045.2022 DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022. 

 

1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM GERAL DOS 

VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU - MA. 

 

2. Em virtude de ter sido verificado equívoco na PLANILHA do 

contrato Nº 003.2022.1045.2022 do Pregão Eletrônico Nº 016/2022, 

e para melhor execução do mesmo, fica assim alterada da seguinte 

forma: 

 

ONDE-SE LÊ:  

ITE

M 

ESPECIFICAÇÃ

O  
Und. 

Quant

. 

VALOR 

UNITÁRIO(R

$) 

VALOR 

TOTAL   

(R$) 

1 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

VOLARE 

serviç

o 
28 R$ 111,98 

R$ 

3.135,44 

2 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

MARCOPOLO 

serviç

o 
28 R$ 133,90 

R$ 

3.749,20 

3 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

NEOBUS 

serviç

o 
28 R$ 133,90 

R$ 

3.749,20 

4 

ONIBUS 

ESCOLAR - CAIO 

MERCEDES 

serviç

o 
28 R$ 134,57 

R$ 

3.767,96 

5 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

NEOBUS 

serviç

o 
28 R$ 134,57 

R$ 

3.767,96 

6 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

VOLARE 

serviç

o 
28 R$ 121,57 

R$ 

3.403,96 

7 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

VOLARE 

serviç

o 
28 R$ 121,57 

R$ 

3.403,96 

8 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

VOLARE 

serviç

o 
28 R$ 121,57 

R$ 

3.403,96 

SEGUNDA-FEIRA • 23 DE JANEIRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 23 DE JANEIRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

9 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

NEOBUS 

serviç

o 
28 R$ 134,57 

R$ 

3.767,96 

10 

ONIBUS 

ESCOLAR - CAIO 

MERCEDES 

serviç

o 
28 R$ 141,90 

R$ 

3.973,20 

11 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

VOLARE 

serviç

o 
28 R$ 121,57 

R$ 

11.670, 

72 

Valor Total: 

R$ 

47.793,5

2 

 

LEIA-SE:  

ITE

M 

ESPECIFICAÇÃ

O  
Und. 

Quant

. 

VALOR 

UNITÁRIO(R

$) 

VALOR 

TOTAL   

(R$) 

1 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

VOLARE 

serviç

o 
28 R$ 111,98 

R$ 

3.135,44 

2 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

MARCOPOLO 

serviç

o 
28 R$ 133,90 

R$ 

3.749,20 

3 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

NEOBUS 

serviç

o 
28 R$ 133,90 

R$ 

3.749,20 

4 

ONIBUS 

ESCOLAR - CAIO 

MERCEDES 

serviç

o 
28 R$ 134,57 

R$ 

3.767,96 

5 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

NEOBUS 

serviç

o 
28 R$ 134,57 

R$ 

3.767,96 

6 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

VOLARE 

serviç

o 
28 R$ 121,57 

R$ 

3.403,96 

7 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

VOLARE 

serviç

o 
28 R$ 121,57 

R$ 

3.403,96 

8 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

VOLARE 

serviç

o 
28 R$ 121,57 

R$ 

3.403,96 

9 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

NEOBUS 

serviç

o 
28 R$ 134,57 

R$ 

3.767,96 

10 

ONIBUS 

ESCOLAR - CAIO 

MERCEDES 

serviç

o 
28 R$ 141,90 

R$ 

3.973,20 

11 

ONIBUS 

ESCOLAR - 

VOLARE 

serviç

o 
28 R$ 121,57 

R$ 

3.403,96 

Valor Total: 

R$ 

39.526,7

6 

Essas alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato 

celebrado entre o Município de Icatu/MA e a empresa contratada.Permanecem 

inalterados os demais itens da planilha, bem como o inteiro teor do Edital e 

termos não afetados por esta errata. Atenciosamente, Icatu – MA, 23 de janeiro 

de 2023. Heloide Barbosa Coelho Azevedo Secretaria Municipal de Educação 

 

    EXTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO N.º 1175/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 

019/2022. CONTRATO Nº 001.2023.1175.2022. PARTES: A Prefeitura 

Municipal de Icatu - MA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, 

com sede na Rua Coronel Cortez Maciel, S/N, Centro, Icatu – MA, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, neste 

ato, representada por, Jayzon Torres Chaves, brasileiro, casado, inscrito no 

CPF sob o nº 754.297.803-91, RG nº 1675983 – SSP/MA, residente e 

domiciliado, na Rua Barão do Rio Branco, s/n, Centro, nesta cidade, doravante 

denominado (a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa LUCELIA 

BARBOSA DE CARVALHO (LC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS -

ME), inscrita no CNPJ sob o número 42.125.144/0001-08, localizado à Rua 

das Samambaias, nº 06, Quadra 08, Bairro: Jardim Renascença, São Luís-

MA,CEP:65.066-320, neste ato representada pelo(a) senhor(a) LUCELIA 

BARBOSA DE CARVALHO, inscrita no RG nº 1005469986-SSP/MA e CPF 

Nº 994.189.673- 91. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada no fornecimento de produtos panificação para atender 

as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 

21.442,37 (vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e trinta e sete 

centavos). PRAZOS: 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Administração Atividade: 04 122 

0020 2004 0000 MANUT E FUNCIONAMENTO DA SEC DE 

ADMINISTRACAO Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica SubElemento: 99 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica Fonte de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 16 de janeiro de 2023. 

Secretaria Municipal de Administração, neste ato, representada por. Jayzon 

Torres Chaves. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO N.º 1175/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 

019/2022. CONTRATO Nº 002.2023.1175.2022. PARTES: A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste 

ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo, inscrito no CPF sob 

o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-5, residente e domiciliado, na Avenida 

Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa LUCELIA BARBOSA DE 

CARVALHO (LC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS - ME), inscrita no 

CNPJ sob o número 42.125.144/0001-08, localizado à Rua das Samambaias, 

nº 06, Quadra 08, Bairro: Jardim Renascença, São Luís-MA,CEP:65.066-320, 

neste ato representada pelo(a) senhor(a) LUCELIA BARBOSA DE 

CARVALHO, inscrita no RG nº 1005469986-SSP/MA e CPF Nº 

994.189.673-91. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 

e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada no fornecimento de produtos panificação para atender 

as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 7.164,30 

(sete mil, cento e sessenta e quatro reais e trinta centavos). PRAZOS: 31 de 

dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de 

Educação Atividade: 12.361.0120.2023.0000 - MANUT. DA SECRETARIA 

DE EDUCACAO Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 

99 - Outros Materiais de consumo Fonte: 1.500 Unidade: Secretaria de 

Educação Atividade: 12.361.0126.2027.0000 - Manutenção e Funcionamento 

do Ensino Infantil Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 

99 - Outros Materiais de consumo Fonte: 1.550. ICATU/MA, 16 de janeiro de 

2023. Secretaria Municipal de Educação, neste ato, representada por. Heloide 

Barbosa Coelho Azevedo. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO N.º 1175/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 

019/2022. CONTRATO Nº 003.2023.1175.2022. PARTES: A Prefeitura 

Municipal de Icatu - MA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, 

com sede na Rua Coronel Cortez Maciel, S/N, Centro, Icatu – MA, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato, 

representada por, Zózimo Paulino Da Silva Neto, brasileiro, casado, inscrito(a) 

no CPF/MF sob o n.º 643.993.383-34, portador(a) da Cédula de Identidade nº 

04276495-0 - SSP MA, residente e domiciliado, na Avenida Adalberto Lima, 

nº 01, Centro, nesta cidade, doravante denominado (a) CONTRATANTE e, 

do outro lado, a empresa LUCELIA BARBOSA DE CARVALHO (LC 

SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS -ME), inscrita no CNPJ sob o número 

42.125.144/0001-08, localizado à Rua das Samambaias, nº 06, Quadra 08, 

Bairro: Jardim Renascença, São LuísMA,CEP:65.066-320, neste ato 

representada pelo(a) senhor(a) LUCELIA BARBOSA DE CARVALHO, 

inscrita no RG nº 1005469986-SSP/MA e CPF Nº 994.189.673-91. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 

de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação de empresa especializada no 

fornecimento de produtos panificação para atender as necessidades da 

Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 8.749,60 (oito mil, 

setecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos). PRAZOS: 31 de 

dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de 

Saúde Atividade: 10.122.0021.2066.0000 - MANUTENCAO E 

FUNCIONAMENTO DA SEC DE SAUDE Natureza: 3.3.90.30 - Material de 

Consumo SubElemento: 99 - Outros Materiais de consumo Fonte: 1.500 

Unidade: Secretaria de Saúde Atividade: 10.302.0328.2067.0000 - 

Manutenção e Funcionamento dos Postos de Saúde Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 99 - Outros Materiais de consumo Fonte: 

1.500 Fonte: 1.659. ICATU/MA, 16 de janeiro de 2023. Secretaria Municipal 

de Saúde, neste ato, representada por. Zózimo Paulino Da Silva Neto. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 23 DE JANEIRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

REF.: PROCESSO N.º 1175/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 

019/2022. CONTRATO Nº 004.2023.1175.2022. PARTES: A Prefeitura 

Municipal de Icatu - MA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, 

com sede na Rua Coronel Cortez Maciel, S/N, Centro, Icatu – MA, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

neste ato, representada por, Jackson Gonçalves Cantanhêde, brasileiro, 

casado, inscrito no CPF sob o nº 844.626.043-34, RG nº 88427198-6, residente 

e domiciliado, na Rua A, nº 29, Residencial Juncal, nesta cidade, doravante 

denominado (a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa LUCELIA 

BARBOSA DE CARVALHO (LC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS -

ME), inscrita no CNPJ sob o número 42.125.144/0001-08, localizado à Rua 

das Samambaias, nº 06, Quadra 08, Bairro: Jardim Renascença, São Luís-

MA,CEP:65.066-320, neste ato representada pelo(a) senhor(a) LUCELIA 

BARBOSA DE CARVALHO, inscrita no RG nº 1005469986-SSP/MA e CPF 

Nº 994.189.673-91. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada no fornecimento de produtos panificação para atender 

as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 4.774,75 

(quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais e setenta e cinco centavos). 

PRAZOS: 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: Secretaria de Ação Social Atividade: 08.122.0050.2059.0000 - 

MANUT E FUNC DA SEC DE ACAO E BEM ESTAR SOCIAL Natureza: 

3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 99 - Outros Materiais de 

consumo Fonte: 1.500. ICATU/MA, 16 de janeiro de 2023. Secretaria 

Municipal de Assistência Social, neste ato, representada por. Jackson 

Gonçalves Cantanhêde. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO N.º 1175/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 

019/2022. CONTRATO Nº 005.2023.1175.2022. PARTES: A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste 

ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo, inscrito no CPF sob 

o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-5, residente e domiciliado, na Avenida 

Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa LUCELIA BARBOSA DE 

CARVALHO (LC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS - ME), inscrita no 

CNPJ sob o número 42.125.144/0001-08, localizado à Rua das Samambaias, 

nº 06, Quadra 08, Bairro: Jardim Renascença, São Luís-MA,CEP:65.066-320, 

neste ato representada pelo(a) senhor(a) LUCELIA BARBOSA DE 

CARVALHO, inscrita no RG nº 1005469986-SSP/MA e CPF Nº 

994.189.673-91. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 

e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada no fornecimento de produtos panificação para atender 

as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 

17.115,09 (dezessete mil, cento e quinze reais e nove centavos). PRAZOS: 31 

de dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: FUNDEB 

Atividade: 12.361.0188.2055.0000 - MANUTENCAO E FUNC DO ENSINO 

FUNDAMENTAL FUNDEB 30% Natureza: 3.3.90.30 - Material de 

Consumo SubElemento: 99 - Outros Materiais de consumo Fonte de Recurso: 

1.540 Fonte de Recurso: 1.541. ICATU/MA, 16 de janeiro de 2023. Secretaria 

Municipal de Educação, neste ato, representada por. Heloide Barbosa Coelho 

Azevedo. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO N.º 1175/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 

019/2022. CONTRATO Nº 006.2023.1175.2022. PARTES: O Fundo 

Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ/MF sob nº 11.523.226/0001-93, com 

sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato, representada por, 

Zózimo Paulino Da Silva Neto, brasileiro, casado, inscrito(a) no CPF/MF sob 

o n.º 643.993.383-34, portador(a) da Cédula de Identidade nº 04276495-0 - 

SSP MA, residente e domiciliado, na Avenida Adalberto Lima, nº 01, Centro, 

nesta cidade, doravante denominado (a) CONTRATANTE e, do outro lado, a 

empresa LUCELIA BARBOSA DE CARVALHO (LC SERVIÇOS E 

EMPREENDIMENTOS -ME), inscrita no CNPJ sob o número 

42.125.144/0001-08, localizado à Rua das Samambaias, nº 06, Quadra 08, 

Bairro: Jardim Renascença, São Luís-MA,CEP:65.066-320, neste ato 

representada pelo(a) senhor(a) LUCELIA BARBOSA DE CARVALHO, 

inscrita no RG nº 1005469986-SSP/MA e CPF Nº 994.189.673-91. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 

de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação de empresa especializada no 

fornecimento de produtos panificação para atender as necessidades da 

Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 8.749,60 (oito mil, 

setecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos). PRAZOS: 31 de 

dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Fundo 

Municipal de Saúde Atividade: 10.122.0090.2048.0000 - MANUTENCAO E 

FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Natureza: 

3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 99 - Outros Materiais de 

consumo Fonte: 1.600 Fonte: 1.631 Fonte: 1.632 Unidade: Fundo Municipal 

de Saúde Atividade: 10.301.0091.2043.0000 - Manutenção das Atividades 

Básicas de Saúde Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 

99 - Outros Materiais de consumo Fonte: 1.600 Fonte: 1.631 Fonte: 1.632 

Fonte: 1.659. ICATU/MA, 16 de janeiro de 2023. Secretaria Municipal de 

Saúde, neste ato, representada por. Zózimo Paulino Da Silva Neto. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO N.º 1175/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 

019/2022. CONTRATO Nº 007.2023.1175.2022. PARTES: A Prefeitura 

Municipal de Icatu - MA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, 

com sede na Rua Coronel Cortez Maciel, S/N, Centro, Icatu – MA, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

neste ato, representada por, Jackson Gonçalves Cantanhêde, brasileiro, 

casado, inscrito no CPF sob o nº 844.626.043-34, RG nº 88427198-6, residente 

e domiciliado, na Rua A, nº 29, Residencial Juncal, nesta cidade, doravante 

denominado (a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa LUCELIA 

BARBOSA DE CARVALHO (LC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS -

ME), inscrita no CNPJ sob o número 42.125.144/0001-08, localizado à Rua 

das Samambaias, nº 06, Quadra 08, Bairro: Jardim Renascença, São Luís-

MA,CEP:65.066-320, neste ato representada pelo(a) senhor(a) LUCELIA 

BARBOSA DE CARVALHO, inscrita no RG nº 1005469986-SSP/MA e CPF 

Nº 994.189.673-91. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada no fornecimento de produtos panificação para atender 

as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 2.356,42 

(dois mil, trezentos e cinquenta e seis reais e quarenta e dois centavos). 

PRAZOS: 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: Fundo Municipal de Ação Social Atividade: 08.244.0055.2053.0000 

- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FMAS Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 99 - Outros Materiais de consumo Fonte: 

1.660 Fonte: 1.665 Unidade: Fundo Municipal de Ação Social Atividade: 

08.243.0053.1053.0000 - IGD SUAS - Indice de Gestão Descentralização do 

SUAS Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 99 - Outros 

Materiais de consumo Fonte: 1.660 Fonte: 1.665 Fonte: 1.669. ICATU/MA, 

16 de janeiro de 2023. Secretaria Municipal de Assistência Social, neste ato, 

representada por. Jackson Gonçalves Cantanhêde. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO N. º 032/2023. INEXIGIBILIDADE N.º 001/2023. 

CONTRATO Nº 001.2023.032.2023. PARTES: A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

30.589.442/0001-86, com sede à Rua Coronel Cortês Maciel, S/N, Icatu, neste 

ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo, inscrito no CPF sob 

o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-5, residente e domiciliado, na Avenida 

Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE e a BELVEDERE EDITORA E CURSOS DE IDIOMAS 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.468.487/0001-81, sediada no Setor SBS, 

Quadra 2, Bloco E, Nº 12, Sala 206, Sobreloja Parte H9, Bairro – Distrito ASA 

SUL, Município Brasília - DF, CEP nº 70.070-120, representada pelo seu 

representante legal o(a) senhor(a) Lauro Andrade Assunção, portador da 

Cédula de Identidade n.º 059516982016-0, e do CPF n.º 048.135.375-53. 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 

10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de Livros com acesso à plataforma digital, para 

atendimento dos alunos do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino 

para o ano letivo de 2023, junto à BELVEDERE EDITORA E CURSOS DE 

IDIOMAS LTDA, nome de fantasia BELVEDERE CURSOS DE IDIOMAS 

para diversificar e ampliar o acesso à leitura nas Unidades de Ensino 

Municipais da Secretaria Municipal de Educação de Icatu - MA. VALOR: 

R$318.420,00 (trezentos e dezoito mil, quatrocentos e vinte reais). PRAZOS: 

31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 

Secretaria Municipal de Educação Atividade: 12.361.0120.2023.0000 - 

Manutenção da Secretaria de Educação Natureza: 4.4.90.52 - Equipamentos e 

Material Permanente SubElemento: 18 - Coleções e Materiais bibliográficos 

Fonte de Recurso: 1.500 Unidade: Secretaria Municipal de Educação 

Atividade: 12.361.0123.1035.0000 - Equipamento para Unidades Escolares 

Natureza: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente SubElemento: 18 

- Coleções e Materiais bibliográficos Fonte de Recurso: 1.550. ICATU/MA, 

18 de janeiro de 2023. Secretaria Municipal de Educação, neste ato, 

representada por. Heloide Barbosa Coelho Azevedo. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO N. º 032/2023. INEXIGIBILIDADE N.º 001/2023. 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 4 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 23 DE JANEIRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

CONTRATO Nº 002.2023.032.2023. PARTES: A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

30.589.442/0001-86, com sede à Rua Coronel Cortês Maciel, S/N, Icatu, neste 

ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo, inscrito no CPF sob 

o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-5, residente e domiciliado, na Avenida 

Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE e a empresa BELVEDERE EDITORA E CURSOS DE 

IDIOMAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.468.487/0001-81, sediada no Setor 

SBS, Quadra 2, Bloco E, Nº 12, Sala 206, Sobreloja Parte H9, Bairro – Distrito 

ASA SUL, Município Brasília - DF, CEP nº 70.070-120, representada pelo 

seu representante legal o(a) senhor(a) Lauro Andrade Assunção, portador da 

Cédula de Identidade n.º 059516982016-0, e do CPF n.º 048.135.375-53. 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 

10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de Livros com acesso à plataforma digital, para 

atendimento dos alunos do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino 

para o ano letivo de 2023, junto à BELVEDERE EDITORA E CURSOS DE 

IDIOMAS LTDA, nome de fantasia BELVEDERE CURSOS DE IDIOMAS 

para diversificar e ampliar o acesso à leitura nas Unidades de Ensino 

Municipais da Secretaria Municipal de Educação de Icatu - MA. VALOR: R$ 

478.790,00 (quatrocentos e setenta e oito mil, setecentos e noventa reais). 

PRAZOS: 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: FUNDEB Atividade: 12.361.0188.1059.0000 - Aquisição de 

Equipamentos para Escolas do Ensino Fundamental Natureza: 4.4.90.52 - 

Equipamentos e Material Permanente SubElemento: 18 - Coleções e Materiais 

bibliográficos Fonte de Recurso: 1.540 Fonte de Recurso: 1.541 Fonte de 

Recurso: 1.542. ICATU/MA, 18 de janeiro de 2023. Secretaria Municipal de 

Educação, neste ato, representada por. Heloide Barbosa Coelho Azevedo. 

 

SEÇÃO II 

                                         PODER LEGISTATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 5 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 23 DE JANEIRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 

Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 
 

 


		2023-01-23T19:50:01-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2023-01-23T19:50:22-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2023-01-23T19:50:43-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2023-01-23T19:51:05-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300




